
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

ORDINANZA DEL SINDACO
 

 
Numero Data

154 30-11-2023
 
 
 

OGGETTO: PLESSO SCOLASTICO E.DE AMICIS UBICATO IN VIA AURELIA SUD
N.265, TURANO. SOSPENSIONE ATTIVITA' DIDATTICA PER I GIORNI
01 E 02 DICEMBRE 2023.

 
 
 

IL SINDACO
 
 
 
 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell’art. 3-bis del CAD

Atto 154 del 30-11-2023

1/3



 
IL SINDACO

 
Premesso che:
a seguito di una segnalazione pervenuta in data 30/11/2023, relativa ad un odore di gas all’interno del plesso
scolastico E. De Amicis di Turano, incluso nell’Istituto Comprensivo Massa 2 I.C. Staffetti  e sita nel territorio
comunale, in località Turano, Via Aurelia Sud n. 265, personale tecnico del Servizio Comunale LL.PP. si recava
sul posto, verificando che tale fenomeno era attribuibile alla rottura della caldaia a condensazione utilizzata per il
riscaldamento dell’edificio scolastico;
i tecnici intervenuti procedevano, quindi, all’immediata messa in sicurezza dei luoghi, mediante lo spegnimento
della caldaia;
Rilevato che per quanto sopra indicato occorre effettuare le operazioni di riparazione e/o sostituzione della citata
caldaia, nel più breve tempo possibile previa chiusura straordinaria della scuola summenzionata, programmata per
il periodo compreso dal giorno venerdì 01 Dicembre 2023  a sabato 02 Dicembre 2023  incluso e, comunque, sino
al termine di dette  operazioni;
Ravvisata quindi l’esigenza di disporre la sospensione delle attività didattiche all’interno del plesso scolastico De
Amicis con chiusura del relativo impianto di riscaldamento, per il periodo compreso da venerdì 01 Dicembre
2022  a sabato 02 Dicembre 2023  incluso e, comunque, sino al termine di dette  operazioni;
Richiamato l’art. 54 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
Atteso che l’urgenza è tale da non consentire l’indugio richiesto per avvisare il Prefetto, al quale nondimeno sarà
data tempestiva comunicazione del presente provvedimento;
Su proposta del Responsabile del Procedimento, Dott.  Arch. Fabrizio Boni;
 

ORDINA
 

Per le motivazioni indicate in narrativa:
nel periodo compreso dal giorno venerdì 01 Dicembre 2023 a sabato 02 Dicembre 2023 incluso e, comunque, sino
al termine delle operazioni di riparazione e/o sostituzione della caldaia in dotazione al plesso scolastico:

1.      La sospensione delle attività didattiche all’interno del Plesso Scolastico E. De Amicis,  ubicato in
Via Aurelia località Turano, con chiusura dell’edificio all’utenza e divieto di accesso ai soggetti non
autorizzati, al fine di consentire l’esecuzione degli interventi di manutenzione straordinaria  dell’impianto
di riscaldamento;
La riapertura dell’edificio  e la ripresa dell’attività didattica avverrà a seguito della conclusione di detti
interventi, che sarà debitamente comunicata agli interessati;

Durante l’esecuzione delle operazioni sopra citate nessun soggetto non autorizzato potrà accedere
all’interno dell’edificio;
All’U.T.C. Comunale di curare gli adempimenti necessari per l’effettuazione dei lavori;
Al Dirigente dell’Istituto Comprensivo Massa 2, nel cui ambito si trova l’edificio sede del plesso
scolastico De Amicis di garantire la massima collaborazione per la realizzazione e conclusione dei lavori;

 
AVVERTE

 
-         Che eventuali danni a persone e/ o cose derivanti dal mancato rispetto del presente provvedimento
saranno imputabili ai soggetti trasgressori;
-         Che la Polizia Municipale è incaricata di vigilare circa la corretta attuazione del presente
provvedimento;
-         Che avverso il presente provvedimento sono esperibili il ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale per la Toscana o, in via alternativa, il ricorso straordinario al Capo dello Stato , entro i
rispettivi termini di giorni sessanta o centoventi decorrenti dalla relativa notifica.

 
DISPONE

Che la presente ordinanza sia pubblicata sull’Albo Pretorio Comunale on-line del sito istituzionale dell’Ente, ai
sensi del D.Lgs.n.33/2013 e s.m.i., nel rispetto del principio di trasparenza e trasmessa alle Autorità sottoindicate:

-          Prefettura U.T.G. di Massa Carrara;
-          Dirigente dell’Istituto Comprensivo Massa 2, Pec: msic82300x.istruzione.it.;
-          Questura di Massa Carrara, pec: amm.quest.ms.poliziadistato.it
-          Stazione dei Carabinieri di Massa;
 

Atto 154 del 30-11-2023

2/3

mailto:msic82300x.istruzione.it


Che lo stesso provvedimento sia trasmesso al Servizio Comunale Istruzione ed Comando di Polizia Municipale,
per gli adempimenti di relativa competenza.;
 
Che della presente ordinanza sia data la più ampia divulgazione , anche tramite gli organi di informazione, quali la
stampa e  le televisioni locali, siti internet, social network, ecc…
 

IL SINDACO
Francesco PERSIANI

 
           
           
                       
 
 
 La presente ordinanza viene confermata e sottoscritta.
  

 F.to Francesco Persiani – Sindaco di Massa

Atto 154 del 30-11-2023

3/3


